
 1

 

BANDO DI GARA – SETTORI SPECIALI 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: AdF – Aeroporto di Firenze S.p.A. 

Indirizzo postale: Via del Termine n. 11 

Città: Firenze, CAP 50127 

Paese: Italia 

Punti di contatto: Ufficio Appalti Tel. 055/3061609-635, fax 055/3061779, Posta elettronica ufficio. 

gare@aeroporto.firenze.it. All’attenzione di Claudio Batistini – Daniele Bandinelli. 

Responsabile del Procedimento: Ing. Nicolino D’Ippolito 

Indirizzo(i) internet (se del caso) 

Profilo di committente (URL): www.aeroporto.firenze.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 

I punti di contatto sopra indicati 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il sistema 

dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: 

I punti di contatto sopra indicati 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 

AdF – Aeroporto di Firenze S.p.A., 50127 - Firenze, Via del Termine 11, Segreteria Generale (VEDI 

ALLEGATO A – PUNTO III) 

I.2) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ DELL’ENTE AGGIUDICATORE 

Attività connesse agli aeroporti 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’ente aggiudicatore 

INTERVENTI EDILI ED IMPIANTISTICI SU EDIFICI AEROPORTUALI n. 1/2011 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 

(a) Lavori 

Luogo principale dei lavori: AEROPORTO 'AMERIGO VESPUCCI' DI FIRENZE  

II.1.3) Il bando riguarda un appalto pubblico di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere, la fornitura di tutti i materiali e noli, occorrenti 

per l’esecuzione dei lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili e delle 

infrastrutture dell'Aeroporto "Amerigo Vespucci" di Firenze. 



 2

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti 

Oggetto principale: Vocabolario principale  45213331-2 

II.1.8) Divisione in lotti : no 

II.1.9) Ammissibilità di varianti : sì 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale  

L’importo complessivo dei lavori, da compensarsi a misura, (compreso oneri per la sicurezza) è pari 
ad Euro 1.573.440,30 così distinti: 

(a) Importo dei lavori    € 1.500.000,00 

(b) Oneri per la sicurezza speciali  €      73.440,30 

Importo complessivo  € 1.573.440,30 

Importo soggetto a ribasso d’asta: € 1.500.000,00 . 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Il contratto di appalto avrà una durata pari a 730 (settecentotrenta) giorni, naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del primo ordine attuativo e comunque sino ad esaurimento dell'importo 
contrattuale dei lavori. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  

PER TUTTI I CONCORRENTI: CAUZIONE PROVVISORIA AI SENSI DELL'ART. 75 D.LGS 

163/2006.   

PER L'AGGIUDICATARIO: FIDEIUSSIONE BANCARIA O ASSICURATIVA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 113  D.LGS 163/2006.  

POLIZZA AI SENSI DELL’ART. 129 COMMA 1 DEL D.LGS 163/06 E ART. 103 D.P.R. 554/99.  

ALTRE POLIZZE INDICATE NEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO. MAGGIORI 

INFORMAZIONI NEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E NEL DISCIPLINARE. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia 

FINANZIAMENTO CON FONDI PROPRI - MODALITA' DI PAGAMENTO COME DA CAPITOLATO 

SPECIALE DI APPALTO 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario  



 3

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART. 34 DEL D. LGS. 

163/2006 COSTITUITI DA IMPRESE SINGOLE O IMPRESE RIUNITE O CONSORZIATE, AI SENSI 

DEGLI ARTT. 95 E SEGG. DPR 554/99, OVVERO DA IMPRESE CHE INTENDANO RIUNIRSI O 

CONSORZIARSI AI SENSI DELL’ART. 37, C. 8 D.LGS 163/06, NONCHÉ CONCORRENTI CON 

SEDE IN ALTRI STATI MEMBRI DELL’UNIONE EUROPEA COME PREVISTO ALL’ART. 47 DEL 

D.LGS 163/06 E ALL’ART. 3, C. 7, DPR 34/2000. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

INESISTENZA DELLE CONDIZIONI DI ESCLUSIONE DAGLI APPALTI DI CUI ALL'ART. 38 DEL D. 

LGS N. 163/2006 - NON VERSARE NELLA FATTISPECIE ART. 32 QUATER C.P. - NON 

AVVALERSI DI PIANI INDIVIDUALI DI EMERSIONE L. 266/02 O CONCLUSIONE DEL PERIODO DI 

EMERSIONE ALLA DATA DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA. MAGGIORI INFORMAZIONI NEL 

DISCIPLINARE DI GARA 

III.2.3) Capacità tecnica 

Attestato di qualificazione SOA di cui al DPR 34/2000 – OG1 “Edifici civili ed industriali” classifica IV – 

Importo fino ad Euro 2.582.284,00 e Certificazione del Sistema di qualità aziendale 

III.2.4) Appalti riservati: no 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione  

Criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) (ribasso unico percentuale 

sull’importo dei lavori posto a base di gara) del D.Lgs 163/06. Si procederà all’esclusione 

automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso medio pari o superiore a 

quella stabilita in base all’art. 86 comma 1 del D.Lgs 163/06. 

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare  

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti 

Data: 23 giugno 2011  _____ 



 4

Documenti a pagamento sì  

prezzo 20,00  Moneta: EUR 

Condizioni e modalità di pagamento: 

ACQUISTO PRESSO ADF PREVIA RICHIESTA A MEZZO FAX E PAGAMENTO IN CONTANTI – IN 

ALTERNATIVA INVIO A MEZZO CORRIERE PREVIO FAX DI RICHIESTA CORREDATO DA 

AVVISO DI BONIFICO BANCARIO URGENTE (DATI BANCARI) 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte e delle domande di partecipazione 

Data: 22 luglio 2011 Ora: 12:00 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: IT  

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta  

Fino a: 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione delle offerte salvo l’esercizio da parte di AdF 

della facoltà di cui all’articolo 11 comma 6 del D.Lgs 163/2006.  

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 25 luglio 2011  Ora: 10:00 

Luogo: SEDE DELLA ADF S.P.A. 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì  

LEGALI RAPPRESENTANTI O SOGGETTI MUNITI DI PROCURA 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.2) APPALTI CONNESSI AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 

COMUNITARI: NO 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

IL DISCIPLINARE E' PARTE INTEGRANTE DEL BANDO. 

PENA L’ESCLUSIONE, LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E L’OFFERTA ECONOMICA 

DOVRANNO ESSERE PRESENTATI NEI TERMINI E CON LE MODALITÀ INDICATI NEL 

DISCIPLINARE DI GARA. 

SI POTRA' PROCEDERE ALL'AGGIUDICAZIONE ANCHE IN PRESENZA DI UNA SOLA OFFERTA 

VALIDA. 

ADF NON ASSUMERÀ VERSO CIASCUN CONCORRENTE ALCUN OBBLIGO PRIMA CHE GLI 

ATTI INERENTI LA GARA SIANO STATI APPROVATI DAGLI ORGANI COMPETENTI. ADF SI 

RISERVA LA FACOLTÀ DI NON AGGIUDICARE E/O NON STIPULARE IL CONTRATTO E/O 

REVOCARE E/O ANNULLARE LA GARA E IL RELATIVO BANDO DI GARA IN ARGOMENTO 

SENZA INCORRERE IN RESPONSABILITÀ E/O AZIONI DI RICHIESTA DANNI NEMMENO AI 

SENSI DEGLI ARTT. 1337 E 1338 DEL CODICE CIVILE.  

SUBAPPALTO: COME DA CSA E DISCIPLINARE  



 5

SOPRALLUOGHI E PRESA VISIONE DEI DOCUMENTI PREVISTI A PENA DI ESCLUSIONE (DA 

EFFETTUARE ENTRO IL GIORNO 15 LUGLIO 2011 CON RICHIESTA ENTRO IL 23 GIUGNO 2011 

COME MEGLIO PRECISATO NEL DISCIPLINARE DI GARA. 

CODICE CIG APPALTO: 259196090C 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

Denominazione Ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, 

Indirizzo Postale: Via Ricasoli 40 

Città: Firenze 

Codice Postale: 50100 

Paese: Italia 

VI.4.2 ) Presentazione di ricorso 

Entro 60 giorni ai sensi della Legge n. 1034/1971 

ALLEGATO A 

ALTRI INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

III) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO AI QUALI INVIARE LE OFFERTE/DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE 

ADF – AEROPORTO DI FIRENZE S.P.A 

Indirizzo postale: VIA DEL TERMINE 11 

Città: FIRENZE Codice postale: 50127 

Paese: Italia 

Punti di contatto: SEGRETERIA GENERALE  

Telefono: +39 – 55.3061630-740 

 

 


